
2191 '/ig.38; 1. BeftV; äf F, t. L. öm Ændr. i L. om Statens Tjenestem. (Justits- ög Politiv.)/ 2192 

.홢 [Elgaard.] 
intet til Behandling vedrørende, hvad Rigs- 
politichefen har ønsket, derimod foreligger 
der det, som Ministeren ønsker at foreslaa, 
og det er det, Rigsdagen har at behandle. 

N a a r  den højtærede Minister har skub- 
bet Rigspolitichefen saa stærkt i Forgrun- 
den, synes jeg egentlig, man har Lov til 
at spørge den højtærede Minister om en 
Ting, som ogsaa staar i Forbindelse med vort 
Politivæsen. Det har jo nogle Gange ved 
tidligere Lejligheder her i Folketinget været 
nævnt, at nogle af vor høje Regerings Med- 
lemmer var undergivet en særlig Beskyttelse 
fra Politiets Side. Jeg vil gerne i ForbiIi- 
delse med det, jeg her har sagt, spørge, om 
det da ikke er den høje Regerings egne Med- 
lemmer enkeltvis, der bestemmer, hvor me- 
gen Beskyttelse fra Politiets Side de person- 
lig skal have. 

Jeg vilde finde det mærkeligt, om 
Medlemmer af en demokratisk Regering, 
som mener i Kraft af sin demokratiske 
Politik at staa meget stærkt i den danske 
Befolkning, skulde være saa udsatte for at 
blive generet, for at sige det meget mildt, 
at det er nødvendigt at arrangere særlige 
Beskyttelsesforanstaltninger. Jeg vilde be- 
klage, hvis Forholdene i det danske Sam- 
fund skulde have udviklet sig paa én saadan 
Maade, og jeg kan tilføje, at jég ogsaa 
beklager, ̂  hvis Forholdene har udviklet sig 
saaledes i det danske Samfund, at f. Eks. 
Rigsdagens Møder skal foregaa under en 
vis Politibeskyttelse., Jeg kan ikke indse, 
at man skulde være naaet til saadanne Uro- 
tilstande i Befolkningen, at den Slags 
særlige Foranstaltninger er nødvendige. Det 
er min Overbevisning, at den danske Befolk- 

I I . ning i enhver - Henseende lige saa meget nu 
som tidligere er en besindig og lovlydig 
Befolkning, der aldeles ikke trænger til For- 
anstaltninger mod sin Færd i Stil med, hvad 
man foretager i en Række Lande med et 
andet Styresæt. Beklageligt, vilde det være, 
om et folkestyret Land skulde vise sig at 
have Brug for nogle af de samme Metoder, 
som anvendes i hine Lande. 

Den Forøgelse af Mandskab og Ud- 
gifter, der er Tale om i det her foreliggende 
Lovforslag, betragter jeg, hvad den højt- 
ærede Minister sikkert vil forstaa, i Overens- 
stemmelse med Venstres Stilling til Enheds- 
politilqven og de Følger, den har bragt med. 
sig, som et nyt Skridt, et dyrt Skridt paa 
den Vej, man i Danmark har betraadt ved- 
rørende vore Politiforhold ved Enheds- 

. :/?Òli91ovens Gennemførelse. Jeg tror ikke, 
at den højtærede Minister vil bebrejde mig 
stærkt, hvis jeg til dette, som som vi - er stillet 

over for i Dag, gør den Bemærkning, at det 
bliver maaske ikke det sidste Skridt. 홢 

I Motiveringen til Lovforslaget har 
man skrevet nogle Linier, der tilsyneladende 
skal slaa fast, at naar der er. Brug for denne 
Udvidelse af Politiét, er det bl. a., fordi 
der i den Periode, der gik, fra Enheds- 
politispørgsmaalet blev rejst, t i l  Loven 
derom blev gennemført, fra Kommunernes: 
Side ikke^ var antaget nye Betjente, altsaa 
at man inden for Kommunerne paa det 
Tidspunkt, da Loven gennemførtes, skulde 
have en mindre :Politistyrke,' end nødvendigt 
var.  Jeg synes, at dette Motiv ér saa rin Ige,,. 
at man i Virkeligheden ikke bør tillægge det 
synderlig Værdi. Forholdet er jo dog dette, 
at det Tidsrum, der hengik fra det Øjeblik, 
Spørgsmaalet om Indførelse af et Enheds- 
politi blev rejst, til det Tidspunkt, da 
Loven blev gennemført, er saa kort, og 
der er sket saa ringe Forandring i det danske 
Samfund, at der ikke kan være bégaaet 
blot nævneværdig Efterladenhed fra Kom- 
munalbestyrelsèrnes Side med Hensyn til 
at have det fornødne Politi,,' saa det over- 
hovedet er værd at nævne det i Forbindelse 
med denne Udvidelse. - Jeg tror, at man 
inden for Kommunernes Omraade forud 
for Enhedspolitilovens Gennemførelse løste 
de Opgaver, Politiet havde, fuldkommen 
tilfredsstillende i enhver Henseende. 

Jég kan heller ikke vedrørende dette 
Spørgsmaal undlade at gøre en enkelt Be- 
mærkning om et andet Forhold. Jeg mindes 
udmærket godt den Forhandling, der førtes 홢' I ' , 홢 . ' 
i dette Ting, da Enhedspolitiloven var til 홢 홢 . 
Behandling. Mari hævdede dengang, a't,, 
det kommunale Politi inden for Købstad- 
kommunerne havde en hel Række Opgaver, 
som egentlig ikke var af politimæssige I " 
Karakter, og det er > klart, at det; Enheds- 
politiordningen . tog Sigte 홢 ' paa, ' 홢 ' var < , fuld . 
Udnyttelse af Politistyrken til Løsning af 
politimæssige Opgaver. Forudsat at Politiet; 
i Kommunerne havde en Række Opgaver, 
der ikke strengt taget var ',.''P"oliti'mæg,sl,g, 
skulde altsaa Politistyrken være i Stand til 
at løse fuldt saa store politimæssige Opgaver,, : 홢 
som Tilfældet var under den gamle Ord- 
ning. Men det har altsaa alt sammen ikke 
været tilstrækkeligt, hvad dette Lovforslag- 
jo er Udtryk for, idet man nu ønsker rundt 
regnet 300 nye Politifolk ansat. 

Jeg kommer derefter til det, som jeg 
efter Bemærkningerne til Lovforslaget og 
efter den højtærede Justitsministers Frem- 
sættelsestale synes jeg har Ret til at kalde 
Hovedargumentet for Lovforslaget 홢 det 
var ogsaa et af de Argumenter, den ærede; " I 홢 
Ordfører for Socialdemokratiet ' fremhæ- 


